



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GOŃCIE CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: Miesięcznie z odnośnikiem do domu 48.50 przy-
jętą pocztową 50, bez odnośnika 45.
CENA POJEDYŃCZEGO NUMERU 2.00 MARKA

Ceny ogłoszeń: za 1 lin. pustyw. jednol. 100. 100. 100.
za 1 lin. kol. 120. na 17 kol. 100.
Ogłoszenia drobne po 20 kątów za wyraz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świą-
tecznych od godz. 10—9 po pol. Recepty podane redakcji nie swata.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. Pańny Marji 70 50
Telefon 70 50. Skrytka pocztowa 70 48.

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Powojennej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie

Od Wydawnictwa.

Z powodu znacznego podrożenia artykułów pierwszej potrzeby Związek pracowników drukarskich wy-
stosował do właścicieli drukarni petycję z żądaniem 75% podwyżki. Na sobotniej konferencji pracowników
drukarskich z pracodawcami doszło do wzajemnego porozumienia. Wobec przyznania **50 proc.** podwyżki,
pracownikom drukarskim, tudzież personelowi Redakcji i Administracji oraz podrożenia papieru i materiałów
drukarskich, Wydawnictwo „Gońca Częstochowskiego“ zmuszone jest podnieść cenę prenumeraty do **78 mk.**
miesięcznie z pocztą i odnośnikiem do domu. Dla odbierających na miejscu **70 mk.** Cena pojedynczego eg-
zemplarza w sprzedaży ulicznej wynosić będzie **3 mk.**

Wydawnictwo nasze, w uznaniu konieczności zapewnienia warunków egzystencji swym pracownikom
zgodziło się na podwyżkę, mniemając, że Sz. Czytelnicy nie przestaną nadal darzyć zaufaniem naszego pisma,
stojącego na niezależnym stanowisku społecznym i wytrwale broniącego naszych najżywoźniejszych interesów
narodowych i obywatelskich. Pragnąc zaś ze swej strony dostarczyć Sz. Czytelnikom najnowszymi wiadomo-
ści telegraficznych z dniem jutrzejszym pismo nasze wychodzić będzie o godz. **8-ej rano**, zawierając naj-
świeższy komunikat sztabu generalnego i depeze nocne.

Pomimo tej nowej podwyżki cena pisma naszego w prenumeracie i sprzedaży ulicznej będzie niższą
od pism warszawskich i krakowskich.

Wydawnictwo „Gońca Częstochowskiego“.

Przyszłość gospodarza Polski.

Wśród państw, które powstały w woj-
nie światowej, najmniejszą republiką polską
pod względem gospodarczym bezwarun-
kowo bardzo ważne, jeżeli nie pierwsze
miejsce. Nie ulega wątpliwości, że kraj
ten jest powołany do odegrania pod
względem gospodarczym pierwszorzędnej
roli w życiu gospodarczym Europy.

Przemysł polski rozwijał się od czasu
swoego powstania, który przypada między
lata 1815 i 1830 znakomicie i szczegól-
nie doszedł do znakomitego rozwoju w
ostatnim dziesięcioleciu przed wybuchem
wojny.

Według statystyki dr. Natchsa posła-
da polski przemysł 25,000 przedsię-
wzięci i zatrudnia mniej więcej 1 milion
robotników, z rocznym obrotem 5 i pół
miliarda marek. Według tej statystyki
przypada na przemysł włókienny 1116
przedsiębiorstw, na przemysł spożywczy
3032, na górnictwo i hutnictwo 479, na
przemysł metalowy 1510, na kamienny
520, na chemiczny 264, na garbarstwo 248,
na przemysł drzewny 870, na papierowy
i drukarski 672, na konfekcyjny 1918, na
różne inne przemysły 219 przedsiębiorstw
i t. d.

Głównym przemysłem jest, jak na ogół
wiadomo kłaczow, którego najważniejsza
szkła znajdują się w Łodzi. Ma ono
przed sobą niesłychaną możność roz-
woju. W przedsiębiorstwach łódzkich zatrud-
niła się podobno 121,814 wreszcie, a w
których 1278 kłaczow. Liczba zawsze z
tutajnych robotników wynosi 34,830.

Nadwyżką dodatnio na położenie
przemysłu Polski, wpływają kopalnie
w Śląsku-dąbrowskim i Zagłębiu. Zająłoby
to ma 6000 kwadratów kilometrów
objętość i należy do najbogatszych na
świecie. Pokrywa ono nie tylko całkowicie
zapotrzebowanie Polski w materiał
opałowy, lecz starczy na wywóz do są-
siednich krajów.

świecie. Bardzo znaczne jest także bo-
gactwo Polski w surowcach kruszcowych
w szczególności w cynku i ołowiu.

Polskie kopalnie cynku dostarczą
przed wojną mniej więcej 21 procent pro-
dukcji światowej i zajmowały po Belgii
pierwsze miejsce w Europie; produkcja
ołowiu była tylko przez Niemcy, Hiszpanię
i Belgię przewyższona. — Produkcja
żelaza Polski wzrosła także znacznie
przed wojną, co się tłumaczy wielkim
bogactwem ziemi polskiej w kruszczach
żelaznych. Nie wolno zamilczeć, że Polska
posiada także jeszcze wielką ilość
mineralnych bogactw w szczególności ko-
palnie soli i solanki, siarki, torfu, wosk
ziemny i t. d. posiada ona również zna-
czny przemysł drzewny, który z powodu
wielkiej rzetelności lasów tworzy ważny
czynnik w życiu gospodarczym narodu.
Według najnowszych obliczeń stanowi
obszar obecnej Polski pokryty lasami 7
do 8 milionów hektarów.

Jeżeli się liczy roczny przyrost drze-
wa na 3,6 kubicznych metrów na jeden
hektar, to taka roczna produkcja drzewa
wynosi 14 milionów k. m., które pozos-
tają dla życia gospodarczego. Polska
sama spotrzebuje dla własnej odbudowy
i swego rozwoju mniej więcej 6 milionów
kub. metr., tak, że dla wywozu porostaje
jeszcze 8 milj. kub. metr. Mimo obecnie
jeszcze krytycznego położenia kraju jest
fabrykacja cementu czynną i produkcja
jej przewyższa zapotrzebowanie kraju.

Wymienić należy także przemysł che-
miczny, który zajmuje się przede wszyst-
kim wytworem sztucznych nawozów; u-
łatwia go bogactwo kraju w soli i ziemi,
tak, że ma on znakomitą przyszłość.

W przemysle konfekcyjnym stoi na
pierwszym miejscu fabrykacja trzewików
i szelenu, którą napolnie można oszczę-
dnie w środowisku przemysłowym War-
szawy.

Naturalne bogactwa i skarby, które
posiada ziemia polska, a również także
zdrowy duch polskiego robotnika i prze-
myślnicze, dają gwarancję za to, że na-
stanie niedługo znaczne polepszenie pol-
skich stosunków gospodarczych a w zwią-
zku z tem nadprodukcja, która pozwoli
że Polska nie tylko pokryje swoje własne
zapotrzebowanie, ale że osiągnie znaczne

nadwyżki z wszystkich gałęzi przemysłu
swoego, które będzie mogła na targ za-
graniczny rzucić.

Umieszczenie zagranicznego kapitału,
które się opłaca, tworzyć będzie dalszy

związek między Polską a zagranicą; za-
granicą w zamian zato będzie mogła z
Polski wszystkie te surowce sprowaćdzić,
które ziemia Polska w nadmierze posie-
da.

Komunikat w sprawie zajęcia Wilna Co spowodowało akcję gen. Żeligowskiego

Warszawa 11/10. Komunikat sztabu
generalnego z dnia 10. b. m.

Na całym froncie sytuacja bez waż-
niejszych zmian. W rejonie Olewska od-
działy nasze odparły parokrotne atak-
pułków sowieckich, smuszając nieprzyja-
ciela do panicznej ucieczki.

Doraźne dochodzenie w sprawie sa-
morządnej akcji gen. Żeligowskiego wy-
kazało, że wystąpienie jego od-
działu miało swe źródło w
rozgoryczeniu, jakie wśród
oficerów i żołnierzy, pocho-
dzących z Grodzieńszczyzny
i Wileńszczyzny, wywołały
wiadomości o gwałtach i re-
presjach, stosowanych wo-
bec ich rodzin i wogóle wo-
bec ludności polskiej.

znacząc, że bezpośrednim powodem
czynny, ze stanowiska karności wojsko-
wej niedopuszczalnego, było rozgorycze-
nie tych tysięcy żołnierzy z ziemi Gro-
dzieńskiej i Wileńskiej, którzy krwią własną
pleczętowali co dnia świadectwo
swoich uczuć polskich.

Na ochotnika sali, walczący ofiarnie i
bohatersko, plebiscytem krwi serdecznej
wolał o połączenie z macierzą polską.
Naprawdę. Zarłoczność litewskiej Taryby,
popierana przez Anglię, podsycona przez
Rosję sowiecką i gada pruską, prze-
krociła głos tej krwi szlachetnej. Więc
synowie tych ziem kresowych, którzy w
ciągu najstraszniejszej niewoli stuletniej nie
zatrucili swej polskiej duszy, postanowili
mieczeniem uregulować sprawę. Mieczen-
dąży sprawiedliwość zawiadła.

Można potępić czyn dywizji litewko-
białoruskiej ze stanowiska wojskowego,
ale to musimy oświadczyć głośno, że
serca nasze są przy tych, w twardej
szkole życia zahartowanych, bohaterskich
synach Litwy polskiej.

Jak już donosiliśmy w niedzielnym
wydaniu porannym, dywizja białorusko-
litewska pod wodzą gen. Żeligowskiego
na własną rękę zajęła Wilno. Działający
komunikat Naczelnego dowództwa przy-
tacza wyniki dochodzenia wstępnego, za-

Przed podpisaniem układu ryskiego. Nastąpi to prawdopodobnie w dniu 11 bm.

Ryga. (Est Express). Sobota, go-
dzina 18-te. O drugiej po południu, prze-
wzięto posiedzenie subkomitetu redakcyj-
nego. Z powodu ogólnego przemęczenia
członków delegacji i obu sekretarjatów
okazało się to koniecznym. Ze strony
delegacji sowieckiej widoczne są usilo-
wanie, aby możliwie skrócić obrady i
doprowadzić do podpisania traktatu. W
sprawie możliwości Joffe okazuje ustatkliwość
we wszystkich szczegółach i uprzejmość

pełną pospiechu. W czasie posiedzenia
redegue ustawicznie projekty teki, aby
przyspieszyć ułożenie. Przemawia czę-
sto, argumentuje błędną, z dużą rutyną.
Natomiast prezydent Dąbski mało zabie-
ra głosu na posiedzeniach, a zapytany
odpowiada krótko i stanowczo. W gna-
chu są obecni stale wszyscy eksperci.
Idzie o to, aby był pod ręką, gdy się
ich zawezwie do wydania opinii.
O godz. 4 po południu wznowiono

Teatr PARYSKI

Program od poniedziałku 11 października i dni następnych.

Złoto i śmierć

Sensacyjny dramat w 5-ciu aktach wytwórni „Armando-Vay“ w Medjolanie ze słynną włoską artystką AIDĄ ROSAI w roli głównej.

Nad program: **Amerykański pojedynek** przewyborna farsa.

Teatr „ODEON”.

Program od środy 6 do wtorku 12 Października 1920 r.

Największa Sensacja Wszechświata!
Przedostatnia Serja słynnego obrazu

„WŁADCZYNI ŚWIATA” Serja VII

pod tytułem

Dobroczyńcy Ludzkości

Dramat w 6-ciu aktach.

W roli tytułowej **MIA MAY** Rzecz dzieje się w Europie.

Między Serją 6-tą a 7-mą upływa lat 15.

Wojskowe Kino

„Legun”

Wobec kosztownej dzierżawy obrazu ceny miejsc podwyższone.

Każdy winien zobaczyć!

Program od piątku 8 października i dni następnych.

Początek Pasterza

wielkie misterjum i tragédia o poczcie i realizmie życia w 9 wielkich częściach.

Dr. med. E. Petrykat
choroby skórne i weneryczne
czasowo

wznowił przyjęcia od godz. 3-jej do 7-jej wiecz. ul. Dąbrowskiego 6, I piętro.

Dr. Wł. Kahl

choroby kobiece, akuszerja, wewnętrzne

Przyjmuje od 1-jej do 4-jej wileca Dąbrowskiego 5 (Sokolna) II piętra.

Dr. Stefan Kon

specjalność: akuszerja i choroby kobiece
Ul. Kościuszki 16.

Lekarz-Dentysta

Michał Grejtn

ul. Panny Maryi Nr. 21

Telefon 236.

Przyjmuje codziennie od 9-11 i od 3-7 wiecz.

DOKTOR

Paweł Broniatowski

ul. Panny Maryi Nr. 21 (obok Teatru Paryskiego)

choroby weneryczne i skórne

Przyjmuje od 9-11 i 4-7 po południu.

Panie od 12-1 w południu.

**KRAWIEC DAMSKI
SZUBSKI**

II Aleja 39.

Nadeszły żurnale oryginalne angielskie.
CENY PRZYSTEPNE.

Dostarczam oryginalne lampki elektryczne „Osram” i wszelkie inne artykuły elektrotechniczne po cenach berdzo przystępnych.
J. Rozenwałg
Częstochowa, Kościuszki 8.

Ogłoszenie.

Urząd Likwidacyjny po b. Wojskowym Urzędzie Górniczym w Dąbrowie Górniczej ul. Sobieskiego 27 niniejszym wzywa osoby w posiadaniu których znajduje się majątek ruchomy i nieruchomy po b. okupantach do zwrotu ewentualnie zarejestrowania tegoż w powyżej wymienionym Urzędzie do dnia 1-go listopada 1920 r.

W razie niezgłoszenia Urzędowi Likwidacyjnemu w terminie wyżej określonym przedmiotów pozostałych po b. władzach okupacyjnych, a stanowiących przeto własność Państwa Polskiego, posiadacze tychże połączni zostaną do odpowiedzialności karnej na podstawie art. 574 K. K.

Ubezpieczenia

wszelkiego rodzaju: życiowe, ogniowe, transportowe, od nieszczęśliwych wypadków, kradzieży z włamaniem itp. oraz na rzecz Polskiej Poż. Państw. załatwia szybko i na dogodnych warunkach
T. Fogelbaum, Częstochowa,
ul. Kościuszki № 2b.

Muszc

do maszyn „Tovotte” jasniny, smar do osi, smar do walców. Olej maszynowy, cylindrowy i automobilowy, sadze do czyszczenia pieców, grafit. Cegły i glinok ogniotrwała, płyty piekarskie, gips, tynki i glazury, tarcze szmerlowe, węgiel drzewny, sprężadła w katdej ilości **D. Berkowicz** Częstochowa, Fabryczna 5, skłed Kościuszki 45.

Tanio nabyć

można tylko u **Częstochowskiego Nowy Rynek Nr. 13** plócna na wyprawy, płócienka, Zapyły, ceigi, jasienny i zimowe towary, biużkowe, szewioty, barczeni, filane, kołdry, welwety i t. d.
Częstochowski, Nowy Rynek 13 w podwórzu lewa oficyna.

Najtańsze Źródło

Wszelkie płócna i bieliznę damską i męską, towary białe watanie na suknie i ubrania chustki i jesionki oraz różne inne towary roleca najtańiej
J. Rapiński
ul. Kościuszki 19-a lewa oficyna.
Dla Uchodźców, urzędników i robotników ustępstwa

do maszyn „Tovotte” jasniny, smar do osi, smar do walców. Olej maszynowy, cylindrowy i automobilowy, sadze do czyszczenia pieców, grafit. Cegły i glinok ogniotrwała, płyty piekarskie, gips, tynki i glazury, tarcze szmerlowe, węgiel drzewny, sprężadła w katdej ilości **D. Berkowicz** Częstochowa, Fabryczna 5, skłed Kościuszki 45.

można tylko u **Częstochowskiego Nowy Rynek Nr. 13** plócna na wyprawy, płócienka, Zapyły, ceigi, jasienny i zimowe towary, biużkowe, szewioty, barczeni, filane, kołdry, welwety i t. d.
Częstochowski, Nowy Rynek 13 w podwórzu lewa oficyna.

Zęby
szstuczne używane nawet polamać kupuje laboratorium dentyczne Aleja 10.

Technik
mechanik znający się na maszynach parowych turbo-geń, motorach spalilowych wszelakiego typu i prądzie stałym i zmiennym posiada posesy Łaska wa oferty proszę skłaść do sum. **Gońca** pod Technik № 5.

Prywatne
obladu bardzo smaczne i zdrowe po cenie przystępnej w lad, od godz. 11-jej rano do 9 p.j. **pannógorska 12 m 5**

Młoda
panienka, młebianka poszukuje miejsca do jednego lub dwojga dzieci najchętniej na prowincji. Oferty w **Gońcu** dnia „Prebiantki”

Lokal
zdany na szpodeł wynajęcia **Dojazd 11.**

Poszukuje
zaraz lokala na sklep skłedzącego się z kuchnią w okolicy Aleji II lub III w lad. **Apтека** Fryderyk III Aleja.

GAZETA,
czasopisma krajowe i zagraniczne najtańiej w prenumerację.
Biuro Dziennikarstwa
ul. Kościuszki 11.

Wieczorowe
kursy angielskiego języka, rozpoczynają się dnia 15 b. m. w lokalu Związku zawodowego Handlowców II Aleja 20 Zapisywacze codziennie od 8-9 wieczorem w lokalu Związku.

Potrzebna
dziejczynna lub kbb. do od 12 do 2 pp. do wyoznoszenia dziecka na spacer II Aleja № 31 **Seniorowa.**

Potrzebne
robotnicze do ogrodu **Zielona 52.**

Baranice
i kozuch duży dla zębca kupim za **Młazęć się P. H. Wieluska 14 tel.**

Poszukuj
obladu i kolacji solidnej posadnie nież i dla psa od **w „Gońcu”**

Najtańiej
Zurnale u **Hauptmanna** w magazynie ubierow I Aleja

Futro
męskie opozy z kórzem karakułowym **Sprzedania wlad. g. Szanogorska 29**

Sprzedam
dom w dobrym **podzie w oficyum** **Krzysztof Czajkowski** zeł tamże wladom lub **Paritka 68 C** **kowski**

Rower
w dobrym stanie **sprzedania Nowa 4**

Bezdki
d e b o w e 18 pud. **sprzedania Inz. W. Kłisicki** ul. Piłsudskiego Nr. 9

Akuszerka
E. Szramowazki **zownikim** dyplom. przyjmuje panie u **la porad III Aleja**